
Zpravodaj obce   
Nová Sídla a Sedlíšťka 

č í s l o  1  v  r o c e  2 0 2 5  

Vážení spoluobčané, 

přinášíme vám letošní vydání našeho místního zpravodaje plného informací ze života a společenského dění 

v našich obcích. 

Zastupitelstvo obce 

Dvacátý pátý ročník Tříkrálové sbírky je u konce 

Letošní jubilejní ročník Tříkrálové sbírky je za námi. Všechny kasičky 

máme rozpečetěné a opět žasneme nad vaší štědrostí. I přes mrazivé 

počasí, kterého se nezaleklo 126 kolednických skupinek, se nám 

společnými silami podařilo v litomyšlském regionu vybrat 925 493 Kč 

(898 193 Kč byl příspěvek do kasiček a zbytek tvoří bezhotovostní 

dary)  

V Nových Sídlech a Sedlíšťkách se vybralo celkem 20 053,- Kč. 

Tato částka nám umožní podpořit provoz Respitní péče Jindra, která už 20 let odlehčuje rodinám, které se starají 

o své blízké. Dále podpoříme rodiny s dětmi v nepříznivé situaci, domácnosti zasažené povodněmi či požáry, 

humanitární projekty v zahraničí nebo naše Dobrovolnické centrum. 

Letošní Tříkrálová sbírka by se neobešla bez ochoty mnoha organizací a jednotlivců. Místní dm drogerie nám 

opět dodala voňavé odměny pro vedoucí skupinek. Děvčata ze ZUŠ pod vedením paní učitelky Vavřínové 

nazpívala a namluvila tříkrálovou znělku, která zazněla v obecních rozhlasech. Město Litomyšl nám umožnilo 

odměnit kolednické skupinky návštěvou kina. Římskokatolická farnost nám během sobotní sbírky poskytla 

skvělé zázemí. Hudebníci ze skupiny Musica Krakela rozezněli (nejen) litomyšlské náměstí a hráli a zpívali až do 

odpoledních hodin. Minipivovar Veselka vyrobil tříkrálový speciál, z jehož prodeje půjde část na podporu 

Tříkrálové sbírky. Děti ze Školamyšle a Střediska volného času nám odekorovaly tříkrálové tašky, se kterými naši 

koledníci vyrazili do ulic. Naše skvělé kolegyně se jako každý rok postaraly o občerstvení pro koledníky. Zkrátka 

každý větší nebo menší mírou přispěl a podílel se na tomto úžasném výsledku! 

Děkujeme všem domácnostem, které nám otevřely dveře nebo na naše koledníky trpělivě čekaly. Velmi si 

vážíme vaší štědrosti, pomáháte nám tak pomáhat těm, kteří to potřebují. 

Ing. Veronika Peterková, Farní charita Litomyšl 

Výběr poplatků za odvoz odpadů a za psa v roce 2025 

Poplatek za odvoz komunálního odpadu a za psa se platí do 30. dubna 2025. 

Výše poplatku za odpad je 700 Kč za každého občana. Výše poplatku za 

odpad pro chalupáře je 700 Kč za jeden rekreační objekt. Výše poplatku za 

prvního psa je 100 Kč, za každého dalšího je 100 Kč. Poplatek prosím zaplaťte 

bezhotovostním převodem na bankovní účet obce u Komerční banky, číslo 

účtu je  3 0 8 2 6 5 9 1 / 0 1 0 0 . Do poznámky vyplňte, za koho se 

poplatek platí (včetně čísla popisného) a účel platby (odpad / pes 2025).  

Pokud nemáte internetové bankovnictví, využijte bezhotovostní platbu 

prostřednictvím někoho z rodiny nebo z vašich známých. Děkujeme Vám. 

  



Ukliďme Česko 

Stejně jako v loňském roce i letos jsme se zapojili do největší dobrovolnické akce 

v České republice „Ukliďme Česko“. Úklid se konal v sobotu 29. března 2025. 

Sešlo se 13 dobrovolníků, uklidili jsme okolí Nových Sídel a Sedlíštěk, úklidové 

trasy vedly podél silnice do Cerekvice nad Loučnou, do Sedlíštěk a dál až k 

Tržku, ze Sedlíštěk do Morašic a „po Skalách“ zpět, uklidili jsme i cesty v 

Bažantnici a okolí cyklostezky pod lesem. Počasí nám přálo a odpadu bylo opět 

hodně.  

Díky všem zúčastněným. 

Jarní svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu 

V dubnu opět proběhne sběr velkoobjemového i nebezpečného odpadu. Odpad se bude ukládat 

opět pouze do obecní kůlny u bývalého kravína v Nových Sídlech.  Odpad bude možné uložit v 

sobotu 5 .  d u b n a  2 0 2 5  a  v  s o b o t u  1 2 .  d u b n a  2 0 2 5 , v ž d y  o d  9  d o  1 2  h o d i n .  

Žádáme vás o dodržení tohoto postupu – odpad nedávejte na žádná jiná místa! 

Ve l k o o b j e m o v ý  o d p a d   

je označení pro větší a těžší věci, které nelze jednoduše 

vyhodit do běžného komunálního odpadu nebo do 

kontejnerů na tříděný odpad. Tento typ odpadu se 

obvykle skládá z předmětů, které jsou objemné, těžké, 

nebo příliš velké na to, aby byly zpracovány běžnými 

metodami sběru odpadu. 

Příklady velkoobjemového odpadu: 

- Starý nábytek (například postele, skříně, sedačky) 

- Matrace 

- Koberce 

- Velké domácí spotřebiče (ledničky, pračky, sušičky, 

televize) 

- Kola nebo kočárky 

- Staré zahradní náčiní nebo velký zahradní nábytek. 

N e b e z p e č n ý  o d p a d   

je druh odpadu, který může představovat riziko pro 

lidské zdraví, zvířata, přírodu nebo životní prostředí. 

Příklady nebezpečného odpadu: 

- Chemikálie a rozpouštědla – různé čisticí prostředky, 

barvy, ředidla, rozpouštědla, lepidla nebo 

dekontaminační chemikálie. 

- Baterie a akumulátory – všechny typy baterií (například 

autobaterie, baterie do mobilních telefonů, baterie do 

elektroniky) obsahují toxické látky jako rtuť, olovo nebo 

kadmium. 

- Výboje a zářivky – zářivky, kompaktní zářivky a 

výbojky, které obsahují rtuť, mohou být považovány za 

nebezpečný odpad. 

- Elektro odpad – staré elektronické zařízení, jako jsou 

televize, počítače, mobilní telefony, ledničky. 

Informace o novele zákona o ochraně ovzduší 

Do března tohoto roku platilo pro lidi pravidlo, že pálení biologického odpadu 

bylo možné provádět pouze za podmínek stanovených jednotlivými obcemi. 

Každá obec mohla vlastními právními předpisy stanovit podmínky pro spalování 

rostlinných materiálů nebo jejich spalování zakázat, pokud zajistí jiný způsob pro 

jejich odstranění podle zvláštního právního předpisu (např. kompostování, 

hromadný svoz).  

Od 1. března roku 2025 je pálení biologického odpadu zakázáno. Je však možné na otevřeném ohništi spalovat 

výlučně suché rostlinné materiály, které nejsou znečištěné nebo jinak kontaminované chemickými látkami (např. 

dřevo při táboráku). Naopak je zakázáno pálení navlhlé trávy, listí nebo čerstvých větví, které bylo doprovázené 

doutnáním či hustým dýmem. S tímto materiálem je nutné zacházet jako s bioodpadem a odvést ho na kompost, 

odložit do hnědé popelnice nebo odvézt do sběrného střediska odpadu. 



Přesun místa konání Retroměstečka v Pardubicích 

datum konání 13. 9. - 14. 9. 2025 

V letošním roce dochází ke změně místa 

konání Retroměstečka, neboť Masaryčky se 

mají začít proměňovat, už tento rok a pokud pořadatelé chtějí zachovat 

myšlenku a neohrozit konání 12. ročníku RM musí se stěhovat do Kasáren 

Hůrka v Pardubicích, není to daleko od současného působiště, ale místo 

nabízí úplně nové pojetí celého Retroměstečka a možná i změna bude k 

dobré věci, ale to ukáže až čas. Přemístění a zejména příprava prostor 

bývalých prvorepublikových a republikových kasáren je další výzvou k 

obrovskému úsilí pro realizaci letošního 12. ročníku. I naši hasiči se opět aktivně zapojí do této zcela originální 

akce a setkání při BÁJEČNÉM VÍKENDU plném tradic, zábavy, s vývojem průmyslu, oborů a bezpečnosti státu.  

více zde: https://www.retromestecko.cz/  

 

Zajímavé besedy pro občany 

Během měsíce února a března se na sále v hasičárně uskutečnily zajímavé besedy pro občany. 

Poučná byla beseda o houbách, tentokrát nás pan Černý seznámil s životem hub a 

jejich významem pro život na zemi. Představil nám známé i vzácně rostoucí druhy 

hub. Beseda byla spojena s ochutnávkou pokrmů a nápojů z hub. 

Velice zajímavá a poutavá byla potom beseda nazvaná 

„Kosmonautika převážně nevážně“, kterou nás provedl pan 

Milan Halousek. Seznámili jsme se s životem ve vesmírné 

stanici, denním programem kosmonautů a s tím, jak se běžné 

věci zvládají ve stavu beztíže. Hostem besedy byl také skutečný Krteček, který 

opravdu v kosmu pobýval. 

Třetí beseda Kurz první pomoci se 

zkušeným záchranářem a lektorem 

Dr. Mgr. Bc. Miroslavem Kušnírem 

nám připomenula, jak se zachovat v 

případě záchrany lidského života. 

Mimo jiné jsme opět trénovali použití 

automatického externího defibrilátoru, který je již 

třetím rokem nainstalován na budově hasičské 

zbrojnice v Nových Sídlech.  

Všechny besedy byly velmi zajímavé a přinesly nám 

mnoho nových užitečných informací. 

  

https://www.retromestecko.cz/


Informace o tvorbě obecní kroniky 

Jak jsme již dříve informovali, opět v naší obci vedeme obecní 

kroniku. Využili jsme možnost danou zákonem o kronikách obcí 

z roku 2006 a zpracováváme zápisy na počítači. Přílohou zápisu 

jsou obecní zpravodaje a případně i obsáhlejší fotodokumentace 

ze společenských, kulturních a sportovních akcí pořádaných v 

daném roce. Jednotlivé fotografie z menších akcí jsou vkládány 

přímo do textu. Roční zápis do kroniky schvaluje obecní 

zastupitelstvo a poté je v elektronické podobě pečlivě zálohován 

na několika úložištích a připraven pro další zpracování. 

V březnu letošního roku naše kronikářka ve spolupráci s paní místostarostkou zápisy za roky 2019 až 2023 

vytiskly a knihařka slečna Šárka Prošková je velmi precizně svázala do pevné vazby, každý rok samostatně dle 

platných pravidel. Na fotografii vidíte, jak naše „nová“ kronika nyní vypadá.  Kronika je uložena na obecním 

úřadě a občané do ní mohou nahlížet pouze na úřadě a za přítomnosti kronikáře.                                                                                     

(Ing. Zdenka Vítová, kronikářka) 

Čteme ze starých knih - KOLÉBKOU LOUČNÉ - napsal Jos. Karel v roce 1929  

S e d l í š ť k a  

má katastrální plochu 295,05 ha, obyvatel 412. Osada Sedlíšťka má 8 čísel, obyvatel 72 

(národnosti českosl. 70, cizí 2; církve římsko-katol. 72). Vzdělání lidu: obecná škola 

trojtřídní v Morašicích, místní osvětová komise a veřej. obecní knihovna v osadě Nových 

Sídlech. Výživa obyvatelstva: Vesměs rolníci. Zastávka dráhy v Tržku (5 km), úřad 

poštovní v Morašicích, telegrafní v Cerekvicí nad Loučnou, telefonní v Litomyšli. V místě 

okresní silnice k Cerekvici nad Loučnou.  

Z historie. Ve 14. stol. byla ves tato znamenitou. V 15. stol. zde stály 2 tvrze; zbytek jedné 

je sýpka při dvoře “Na ostrově”, který byl obehnán příkopem s vodou. Na počátku stol. patřila ves Bludovi z 

Morašic, později občanu vysokomýtskému Rudlínovi a r. 1398 stala se majetkem biskupa litomyšlského. Okresní 

silnicí k severozápadu dospějeme do osady Nových Sídel, které jsou částí místní obce Sedlíšťěk. 

N o v á  S í d l a  

Osada Nová Sídla mají 71 čísel, obyvatel 340 (národnosti českosl 340; církve římskokatol. 319, českobratr. evang. 

11, českosl. 6, bez vyznání 4).  Vzdělání lidu: obecná škola čtyřtřídní v Morašicích, v místě  místní osvětová 

komise, veřej. obecní knihovna. Život spolkový: hasičský sbor, Hospodářsko-čtenářská beseda, Sdružení křesťan. 

zemědělců. Politické organisace a spolky: Domovina (rep.), strany lidové. Výživa obyvatelstva: 80% rolnictví, 

různá řemesla a obchod. Zastávka železniční Řídký (3km), úřad poštovní v Morašicích, telegrafní v Cerekvici n. 

Louč., telefonní v Litomyšli. V místě okresní silnice k Cerekvici n. Louč.  

Z historie. Ves byla založena r. 1790 na panské (dominikální) půdě. Pamětihodnosti. Pomník padlých ve světové 

válce, římsko-katol. kaplička (novější). Přírodní zajímavosti. U vsi je pěkný háj Chlumek, kde v létě jsou příjemné 

procházky. Do Nedošínského háje 4 km. 

Aktuální informace najdete také na facebookovém profilu obce https://www.facebook.com/nova.sidla/ 

Zpravodaj obce Nová Sídla a Sedlíšťka je periodickým tiskem územního samosprávného celku evidovaný pod 

evidenčním číslem MK ČR E 23088. 

Vydáván je 2x ročně. 

(číslo 14, den vydání 31. března 2025, náklad 120 výtisků + 19 povinných výtisků).  

Vydavatelem je Obec Nová Sídla, Nová Sídla 78, IČ 00579581. Výtisk je zdarma. 
 

https://www.facebook.com/nova.sidla/


 


